- 1 -

平成 25年 2月 26日

各 位

会 社 名  株式会社オリエンタルランド

代表者名  代表取締役社長 上西 京一郎

  （コード : 4661、東証第一部）

問合せ先  広報部長 宮内 良一

当社連結子会社による株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 25年 2月 26日開催の取締役会において、当社 100％子会社である株式会社ミリアルリゾート

ホテルズ（以下「MRH 社」という）が、株式会社ブライトンコーポレーション（以下「BC 社」という）の全株式を、親

会社である株式会社長谷工コーポレーション（以下「HC 社」という）より取得し、子会社化（当社の孫会社化）す

ること（以下「本取引」という）について決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１.  株式の取得の理由

当社の連結子会社である MRH 社は、現在、舞浜エリアに位置する 3 つのディズニーホテルと、新浦安に

位置するリゾートホテルを経営、運営しております。一方、BC 社は、新浦安、京都エリアにてハイクオリティな

サービスを提供するブライトンブランドのラグジュアリーホテルなどを展開しております。

この度の株式取得は、新浦安エリアのホテル取得による東京ディズニーリゾートへのシナジー効果に加え、

京都エリアにおけるホテル事業の展開を見込めるものとして決定したもので、MRH 社は、これまで培った経

験と実績を活かし、サービスの充実などブライトンブランドのホテル価値向上を図ってまいります。

２. 株式の取得の方法等

MRH社は、HC社との間で株式譲渡契約を締結し、BC社の発行済株式の全部を取得することを予定して

おります。

本取引によって、BC 社およびその子会社が運営する浦安ブライトンホテル、京都ブライトンホテル、ホテル

ブライトンシティ京都山科及びホテルブライトンシティ大阪北浜等については、MRH社の傘下となります。

尚、現状においてBC社およびその子会社が運営する蓼科ブライトン倶楽部に関連する事業については、

本取引に先立ち、HC社へ移管されることを予定しており、本取引による取得対象には含まれません。

- 2 -

３. 株式を取得する子会社（MRH社）の概要 （平成 24年３月 31日現在）

（1） 名 称 株式会社ミリアルリゾートホテルズ

（2） 所 在 地 千葉県浦安市舞浜２番地１８

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙野 由美子

（4） 事 業 内 容 ホテルの経営、運営等

（5） 資 本 金 450百万円

（6） 設 立 年 月 日 平成８年６月 12日

（7） 大株主及び持株比率 株式会社オリエンタルランド 100.0％

４. 異動する子会社（BC社）の概要 （平成 24年３月 31日現在）

（1） 名 称 株式会社ブライトンコーポレーション

（2） 所 在 地 千葉県浦安市美浜一丁目９番１号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 板東 治機

（4） 事 業 内 容 ホテルの経営、運営等

（5） 資 本 金 100百万円

（6） 設 立 年 月 日 平成３年７月１日

（7） 大株主及び持株比率 株式会社長谷工コーポレーション 100.0％

５. 株式取得の相手先（HC社）の概要 （平成 24年３月 31日現在）

（1） 名 称 株式会社長谷工コーポレーション

（2） 所 在 地 東京都港区芝二丁目 32番１号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大栗 育夫

（4） 事 業 内 容 建設事業、不動産事業、エンジニアリング事業

（5） 資 本 金 57,500百万円

（6） 設 立 年 月 日 昭和 21年８月 22日

６. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数
0株

（議決権所有割合：0.00％）

（2） 取 得 株 式 数
439,800株

（議決権所有割合：100.00％）

（3） 異動後の所有株式数
439,800株

（議決権所有割合：100.00％）

- 3 -

７. 日程

（1） 取 締 役 会 決 議 平成 25年２月 26日

（2） 株 式 取 得 日 平成 25年３月 29日（予定）

８． 今後の見通し

本取引に伴う当社の当期連結業績予想に与える影響は軽微です。

以上